
        
 

PASKAIDROJUMA RAKSTS 
 

Valmieras pilsētas pašvaldības 2021.gada 27.maija saistošajiem noteikumiem Nr.368 
 

“Grozījumi Valmieras pilsētas pašvaldības 2016.gada 27.oktobra saistošajos noteikumos 
Nr.268 “Par sociālajiem pakalpojumiem Valmieras pilsētā”” 

 
 

Paskaidrojuma raksta sadaļa Informācija 

1. Projekta nepieciešamības 
pamatojums 

Grozījumi Valmieras pilsētas pašvaldības (turpmāk - Pašvaldība)  
2016.gada 27.oktobra saistošajos noteikumos Nr. 268 “Par 
sociālajiem pakalpojumiem Valmieras pilsētā” izstrādāti 
pamatojoties uz Invaliditātes likuma 12.panta 6.2 daļu (stājas 
spēkā 01.07.2021.). Invaliditātes likuma 12.panta 6.2 daļas otrais 
teikums noteiks, ka Pašvaldība saistošajos noteikumos nosaka 
aprūpes pakalpojuma personām no 5 līdz 18 gadu vecumam ar 
invaliditāti, kurām ir izteikti un smagi funkcionēšanas ierobežojumi 
piešķiršanas, atteikšanas, izbeigšanas un pārtraukšanas 
nosacījumus un kārtību, kritērijus aprūpes pakalpojuma 
nepieciešamības novērtēšanai un prasības aprūpes pakalpojuma 
sniedzējam. 

2. Īss projekta satura izklāsts Saistošajos noteikumos iekļauts jauns pakalpojums - aprūpes 
pakalpojums personām no 5 līdz 18 gadu vecumam ar invaliditāti, 
kurām ir izteikti un smagi funkcionēšanas ierobežojumi (turpmāk – 
aprūpes pakalpojums).  
Saistošie noteikumi papildināti ar normām, kas paredz aprūpes 
pakalpojuma piešķiršanas (50.24 pants), izbeigšanas (50.25 un 50.26  

pants) un pārtraukšanas (50.26  pants) nosacījumus. Aprūpes 
pakalpojuma atteikšanai piemērojams saistošo noteikumu 8.punkts, 
līdz ar to jaunus nosacījumus nav nepieciešams noteikt. 
Savukārt sevišķu kārtību un kritērijus aprūpes pakalpojuma 
nepieciešamības novērtēšanai  nav nepieciešams noteikt, jo tie 
noteikti Ministru kabineta 2015. gada 16. jūnija noteikumos Nr. 313 
"Darbības programmas "Izaugsme un nodarbinātība" 
9.2.2.specifiskā atbalsta mērķa "Palielināt kvalitatīvu institucionālai 
aprūpei alternatīvu sociālo pakalpojumu dzīvesvietā un ģimeniskai 
videi pietuvinātu pakalpojumu pieejamību personām ar invaliditāti 
un bērniem" 9.2.2.1.pasākuma "Deinstitucionalizācija" īstenošanas 
noteikumi". 
Prasības aprūpes pakalpojuma sniedzējam jau ir noteiktas sociālo 
pakalpojumu jomas regulējošajos normatīvajos aktos, un grozījumi 
saistošajos noteikumos neparedz papildu prasības jau esošajām 
prasībām. 
 
Tika veikts grozījums saistošo noteikumu 12.punktā, kas 
nepieciešams, lai nevajadzīgi nenoslogotu pakalpojuma 
piešķiršanas procesu un grozījums 15.punktā, kas neaizliegtu 

 
LATVIJAS REPUBLIKA 

VALMIERAS PILSĒTAS PAŠVALDĪBAS DOME 
 

Reģistrācijas Nr.LV90000043403, Lāčplēša iela 2, Valmiera, LV-4201 
Tālrunis 64207120, e-pasts: pasts@valmiera.lv, www.valmiera.lv 

https://likumi.lv/ta/id/211494-invaliditates-likums/redakcijas-datums/2021/07/01


personai no pašvaldības budžeta saņemt sociālo pakalpojumu 
gadījumā, kad personai ir noslēgts uztura līgums. 
 
Saistošo noteikumu izdošanas tiesiskais pamats papildināts ar 
atsauci uz Invaliditātes likuma 12.panta 6.2 daļu. 
 
Vienlaikus grozījumos tika veikti arī redakcionāla rakstura grozījumi. 

3. Informācija par plānoto 
projekta ietekmi uz 
pašvaldības budžetu 

Līdz 2023.gada beigām pakalpojums tiks kompensēts no projekta 
“Vidzeme iekļauj”, pēc tam tiek plānots valsts finansējums pēc 
principa “nauda seko klientam”. Gadījumā, ja plānotais  valsts 
finansējums pēc principa “nauda seko klientam” netiks apstiprināts, 
ietekme uz pašvaldības budžetu pēc 2023.gada beigām varētu būt 
vidēji 8 000 (astoņi tūkstoši) euro mēnesī.   

4. Informācija par plānoto 
projekta ietekmi uz 
uzņēmējdarbības vidi 
pašvaldības teritorijā 

Paredzama uzņēmējdarbības attīstība, lai nodrošinātu aprūpes 
pakalpojuma sniegšanu kā juridiskas personas (sociālo pakalpojumu 
sniedzēji) vai fiziskas personas, kuras ir reģistrējušās VID kā 
saimnieciskās darbības veicēji. 

5. Informācija par 
administratīvajām 
procedūrām 

Saistošo noteikumu administrēšanu veic Valmieras pilsētas 
pašvaldības iestāde “Sociālo lietu pārvalde”. 

6. Informācija par 
konsultācijām ar 
privātpersonām 

Konsultācijas ar privātpersonām nav veiktas. 

 
 
Domes priekšsēdētājs    (personiskais paraksts)           Jānis Baiks 
 
 


